
QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 7

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396697

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 99/2012
Objeto: Aquisição Material Permanente (Equipamentos 
Laboratoriais), para atender as necessidades do Hospital 
Municipal Dr. Cruz Moreira de Limoeiro do Ajuru
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através dos email: cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302131273630000 449052 0103000000  Estadual
10301131162810000 449052 0103000000  Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 795
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396840

PORTARIA N° 795, DE 19 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO as informações e solicitação contidas no 
processo nº 221437/2012 (fl s. 09);
CONSIDERANDO que a Comissão de Tomada de Contas Especial 
instaurada pela Portaria nº 331, de 16 de Abril de 2012, que 
por sua vez foi prorrogado pela Portaria nº 613 de 18 de maio 
de 2012 deverá deslocar-se ao Município de Igarapé-Açu-Pará 
na verifi cação in loco para a realização adequada de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO que há necessidade de prorrogar a portaria 
acima por mais 30 dias para a conclusão dos trabalhos e 
apresentação do relatório fi nal da Tomada de Contas.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Tomada 
de Contas Especial, composta pelos servidores, HELENA DO 
SOCORRO CURCINO ALHO – Técnica de Administração e 
Finanças - matrícula nº 54191321, SILVIA SELMA RIBEIRO 
PÓ DE ALMEIDA - Administradora - matrícula nº 55586666 e 
MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA – Técnica em Educação 
– matrícula nº 72344;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de duração autorizado à 
Comissão.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396874

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 294/23.05.2012 do 
servidor WALDECIR DA SILVA AMARAL, matrícula nº 5829542-3, 
publicada no D.O.E Nº 32.163/23.05.2012.
Onde se lê: Período das Férias: 01.06.2012 a 30.06.2012.
Leia-se : Período das Férias:  04.06.2012 a 03.07.2012.

FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 294/22.05.2012 da 
servidora ANA LIDIA COUTINHO DOS SANTOS, matrícula nº  
5828937-1, publicada no D.O.E Nº 32.163/23.05.2012.
Onde se lê: Período das Férias: 01.06.2012 a 30.06.2012
Leia-se : Período das Férias: 07.06.2012 a 05.07.2012.

FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 345/18.06.2012 da 
servidora Nasaré do Socorro Silva Pires, matrícula nº 5095298-
1, publicada no D.O.E Nº 32.180/19.06.2012.
Onde se lê: Período das Férias: 02.07.2012 a 31.07.2012.
Leia-se : Período das Férias:  05.07.2012 a 03.08.2012.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 352/20.06.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) CLOVIS ROSA COELHO, matrícula n° 5180643-
1, concedida através da Portaria n° 294/22.05.12 no mês de 
JUNHO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no 
DOE: 32.163/23.05.2012.
Portaria n°. 353/20.06.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) IRAILDES DE BRITO SILVA, matrícula n° 
5302200-2, concedida através da Portaria n° 294/22.05.12 
no mês de JUNHO/2012, referente ao Exercício: 2010/2011, 
publicada no DOE: 32.163/23.05.2012.
Portaria n°. 354/20.06.2012  – Tornar sem efeito as 

férias do(a) servidor(a) LIZ DE SOUZA CORREA, matrícula n° 
57197518-1, concedida através da Portaria n° 230/18.04.12 
no mês de MAIO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.140/19.04.2012.
Portaria n°. 355/20.06.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) JOSÉ MARIA TAVARES PEREIRA, matrícula 
n° 5092990, concedida através da Portaria n° 345/18.06.2012 
no mês de JULHO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.180/19.06.2012.
Portaria n°. 356/20.06.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) TEVER ALMEIDA CABRAL, matrícula n° 103535-
1, concedida através da Portaria n° 230/18.04.2012 no mês de 
MAIO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no 
DOE: 32.140/19.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396186

CONTRATO: 108
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo III, no município 
de São Domingos do Capim, no período de 28 a 31/05/2012, 
totalizando 40 horas-aulas de 45 minutos.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 08/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128122162650000  339036  0349002559  Federal
Contratado: FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1818
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 9181552664
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396744

CONTRATO: 151
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Regulação, 
Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no município de Breves, 
no período de 19 a 22/06/2012, totalizando 40 horas-aulas.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 29/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128122162650000  339036  0349002166  Federal
Contratado: SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA
Endereço: R S Miguel, 538
CEP. 66033-112 - Belém/PATelefone: 9191817927
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396762

CONTRATO: 158
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitátio de Saúde, Módulo IV, no município 
de Barcarena, no período de 11 a 15/06/2012, totalizando 50 
horas-aulas de 45 minutos.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 20/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128122162650000  339036  0349002559  Federal
Contratado: GLENDA OLIVEIRA BENTES
Endereço: Bl Seis, 00
CEP. 66090-590 - Belém/PAComplemento: Conjunto IAPI, Bl 27, 
Casa E
Telefone: 9130838757
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396777

CONTRATO: 164
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no município 
de Cametá, no período de 11 a 15/06/2012, totalizando 40 
horas-aulas.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 04/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 18/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128122162650000  339036  0349002166  Federal
Contratado: ERCILIA SANTOS PEREIRA
Endereço: R Boaventura da Silva, 2081
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: fundos Casa 02
Telefone: 9132261148
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396792

CONTRATO: 189
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no município 
de Breves, no período de 19 a 22/06/2012, totalizando 40 horas-
aulas.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 29/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128122162650000  339036  0349002166  Federal
Contratado: IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 117
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9180198626
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396817

CONTRATO: 190
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos I 
e II, no município de Belém, no período de 18 a 22/06/2012, 
totalizando 40 horas-aulas.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 29/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128122162650000  339036  0349002166  Federal
Contratado: RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO
Endereço: R Dr Rodrigues dos Santos, 141
CEP. 66020-260 - Belém/PATelefone: 9181163282
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396827

CONTRATO: 191
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, no município 
de Belém, no período de 18 a 22/06/2012, totalizando 40 horas-
aulas.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 29/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10128122162650000  339036  0349002166  Federal
Contratado: ERCILIA SANTOS PEREIRA
Endereço: R Boaventura da Silva, 2081
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: Fundos Casa 02
Telefone: 9132261148
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


